
1 

 

Druhý Sbor 

Českobratrské Církve Evangelické 

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
2023 

2 
Epištola Žižkovským 

neděle 8. ledna 2023 

 
 
 
 

Panovníku, u tebe jsme měli domovv každém pokolení! 
Než se hory zrodily,než vznikl svět a země,  

od věků na věky jsi ty, Bože. (Ž 90,1-2) 
 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás zdravím 

z našeho žižkovského sboru. Přeji Vám radostný a 

nadějeplný rok, ať pociťujete Boží i lidskou blízkost a 

nikdy se necítíte sami. 

Při dnešních bohoslužbách jsme vděčně vzpomenuli a 

poděkovali za život sestry Zdenky Ondříčkové, která 

zemřela 10. prosince ve věku 95 let. 

Po bohoslužbách jsme společně poobědvali a někteří z nás 

se vydali spolu s klienty Diakonie (Středisko celostátních 

programů a služeb) na vycházku. Vycházku jsme zakončili 

příjemným posezením v novém prostoru Diakonie 

(víceúčelová místnost, kde se bude hodně tvořit a občas 

také besedovat nad filmy) v Prokopově ulici. Poté jsme se 

přesunuli do Betlémské kaple a vyslechli krásný koncert 

pěveckého sboru Jeronym. 

Dnešní sbírka byla určena na Diakonii SCPS. Děkujeme za 

Vaši štědrost a také za to, že pamatujete i na náš sbor.  

V pondělí v 18:30h se sejde hospodářská komise 

V úterý v 18h se sejdou děti. Ve středu v 19h se koná 

staršovstvo. Ve čtvrtek v 17:30h jsme zváni spolu s klienty 

a přáteli Diakonie SCPS shlédnout film „Kolja“, poté bude 

následovat diskuse. (Prokopova 4/216) 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ Luk 12, 22-28  

22 Svým učedníkům řekl: "Proto vám pravím: Nemějte 
starost o život, co budete jíst, ani o tělo, co budete mít na 
sebe. 23 Život je vždycky víc než pokrm a tělo než oděv. 
24 Všimněte si havranů: nesejí, nežnou, nemají komory 
ani stodoly, a přece je Bůh živí. Oč větší cenu máte vy než 
ptáci! 25 Kdo z vás může jen o píď prodloužit svůj život, 
bude-li se znepokojovat? 26 Nedokážete-li tedy ani to 
nejmenší, proč si děláte starosti o to ostatní? 27 Všimněte 
si lilií, jak rostou: nepředou, netkají - a pravím vám, že 
ani Šalomoun v celé své nádheře nebyl tak oděn jako 
jedna z nich. 28 Jestliže tedy Bůh tak obléká trávu, která 
dnes je na poli a zítra bude hozena do pece, čím spíše 
obleče vás, malověrní! 
 

TEXT: Ž 90 

Modlitba Mojžíše, muže Božího. Panovníku, u tebe jsme 
měli domov v každém pokolení!  2 Než se hory zrodily, 
než vznikl svět a země, od věků na věky jsi ty, Bože. 3 Ty 
člověka v prach obracíš, pravíš: "Zpět, synové Adamovi!" 
4 Tisíc let je ve tvých očích jako včerejšek, jenž minul, 
jako jedna noční hlídka.  5 Jako povodeň je smeteš, 
prchnou jako spánek, jsou jak tráva, která odkvétá hned 
ráno:  6 zrána rozkvete a už odkvétá, večer uvadne a 
uschne.  7 Pro tvůj hněv spějeme k svému konci zděšeni 
tvým rozhořčením.  8 Před sebe si kladeš naše nepravosti, 
do světla své tváře naše tajné hříchy.  9 Pro tvou 
prchlivost naše dny pomíjejí a jako vzdech doznívají naše 
léta. 10 Počet našich let je sedmdesát roků, jsme-li při 



4 

 

síle, pak osmdesát, a mohou se pyšnit leda trápením a 
ničemnostmi; kvapem uplynou a v letu odcházíme. 
 11 Kdo zná sílu tvého hněvu, tvou prchlivost, jak by se tě 
nebál?  12 Nauč nás počítat naše dny, ať získáme 
moudrost srdce.  13 Vrať se, Hospodine! Ještě dlouho se 
chceš hněvat? Měj se svými služebníky soucit,  14 nasyť 
nás svým milosrdenstvím hned ráno a po všechny dny se 
budeme radovat a plesat.  15 Tolik radosti nám dopřej, 
kolik bylo dnů, v nichž jsi nás pokořoval, a let, v nichž se 
nám zle vedlo.  16 Nechť se na tvých služebnících ukáže 
tvé dílo a tvá důstojnost na jejich synech! 17 Vlídnost 
Panovníka, Boha našeho, buď s námi. Upevni nám dílo 
našich rukou, dílo našich rukou učiň pevným! 
 

KÁZÁNÍ 

Ještě pořád stojíme na prahu nového roku. 

Připomínáme si rok, který právě skončil. A dnes si navíc 

chceme připomenout i jeden dlouhý život, který skončil 

svou vezdejší pouť. 

Minulou neděli jsme si Simeonem a annou nechali 

připomenout, že ještě je co očekávat, ať už máme 

jakýkoliv věk, že ještě je něco před námi. 

Dnes nám starozákonní žalm připomíná, že je kam se 

vrátit a ke komu se obrátit. 

ii. 

Zvykli jsme si, že většina žalmů se nějak dovolává krále 

Davida. Král David skládal a zpíval žalmy. Možná se 

nám i některé z těch jeho autentických i dochovaly. Ale 

hlavně je zakladatelem žánru. Jeho jméno a jeho doba 



5 

 

tak nějak patří k atmosféře těch písní a modliteb. Když 

je zpíváme nebo čteme, jako bychom se v duchu vraceli 

do těch idylických dob davidovského království, 

královských síní, kde zní jeho zpěv. 

 

iii. 

Ty doby vždycky tak idylické nebyly, ani tenkrát. Jen 

z odstupu nám to tak připadá. 

Poslední žalmy, které předcházejí tomu dnešnímu, a 

uzavírají jednu část sbírky, už jsou plné zklamání. 

Zklamání z celého toho davidovského koloritu. 

Požehnán buď Hospodin na věky, ale ta idylka krále 

Davida a jeho časů už je nenávratně pryč. 

 

iv. 

A na to ten nás 90. žalm, který jsme četli začíná slovy: 

Modlitba Mojžíše, muže Božího. 

Jako by bylo potřeba se vrátit někam hlouběji ke 

kořenům, někam dřív, úplně na začátek. Už ne 

královské síně, ale Mojžíš. A modlitba, která jde ještě 

dál. Až před začátek: 

Panovníku, u tebe jsme měli domov v každém pokolení. 

Generace přicházejí a odcházejí. Ale trvalý domov, 

příbytek, útočiště v každém tom pokolení je u něho, kdo 

je naštěstí trvalejší a vytrvalejší než my. 

Než se zrodily hory, než vznikl svět a země, od věků na 

věky jsi ty Bože. 



6 

 

v. 

Rodíme se do světa, který tady je a který byl už dlouho 

před námi. A bude, až zase odejdeme, jestli tedy 

nespácháme něco totálně destruktivního. 

Hory na nás působí svým majestátem a 

nepohnutelností. Ale ani ty tady nebyla a nebudou 

nekonečně. 

Je tady naštěstí někdo, pro koho čas je jen mávnutím 

proutku, pro koho čas neznamená tolik... 

...jako pro nás. 

 

Ono to vypadá, že jsme si zase tolik nepomohli. Ano, je 

tu něco a Někdo, pro koho je tisíc let jako včerejšek – 

ale my to nejsme! 

Pro nás je těch pár dní, co tady jsme, celý život, víš, 

Bože? 

Ale nakonec i nám celý ten život – i kdyby to bylo těch 

sedmdesát nebo osmdesát let, o kterých mluví žalmista, 

i kdyby to bylo devadesát pět nebo sto, nakonec i nám 

to bude připadat jako včerejší den. 

Jako sen, ze kterého se probouzíme. Jako květina, která 

rozkvete – a zvadne. 

A když se na ten včerejšek podíváme, ještě nás napadne 

– každého za sebe, že se zase tak úplně všechno 

nepovedlo. Jistě zůstalo něco nedořečeného, co jsme 

říct měli a nepověděli. A z druhé strany jsou jistě věci, 



7 

 

které jsme vůbec říkat neměli. A jestli právě proto se 

nám nezdá, že to tak všechno míjí. 

Nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce! 

 

vi. 

Květina, je jedním z nejkrásnějších obrazů, pokud jde o 

nás a o náš život. Květina ráno rozkvétá a časem holt 

povadne. A je jedno, jestli vykvete za oknem nebo 

v zahrádce nebo v širém poli. Je na ní, aby vykvetla, jak 

nejlíp umí. Je na nás, abychom v čase, který nás naučí 

počítat moudrost srdce, vykvetli, jak nejlíp umíme. To 

ostatní už není na nás. 

To ostatní je u toho, u kterého máme domov od 

pokolení k pokolení. A který má kytky rád. 

 

vii. 

Skončím tím, čím jsem začala: jsme ještě pořád na 

počátku roku. Poslední roky nás naučily, že nevíme a 

neumíme si spočítat, co všechno v něm můžeme čekat. 

A podobně jako Simeon a Anna, i tahle modlitba 

Mojžíše, může Božího nás učí vděčně se dívat zpátky na 

to, co bylo a s důvěrou vyhlížet to, co přijde. S důvěrou, 

že máme domov, který přetrvá. 

Pane, nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost 

srdce! A nasyť nás svým milosrdenstvím hned ráno. 

Amen. 

 



8 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane, Ježíši Kriste, 

nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce! 

Myslíme na všechny lidi, 

kteří se s námi v novém roce setkají. 

Žehnej našim setkáním. 

Modlíme se za ty, kteří mají strach, 

co všechno by mohl nový rok přinést, 

že se nezvládnou postarat o své živobytí, 

že nestačí na svůj život. 

Naplň jejich srdce důvěrou, 

že nejsou ponecháni o samotě, 

že o ně pečuješ, 

že jim pošleš lidi,  

kteří je nasměrují a ochrání. 

Modlíme se za všechny nemocné a umírající, naplň 

jejich srdce pokojem. 

Modlíme se za náš svět,  

myslíme na místa, kde se válčí, 

prosíme za klid zbraní, 

prosíme za moudrost při volbě prezidenta, která nás 

čeká. 

Prosíme, obdař náš svět pokojem. amen 

 



9 

 

POSLÁNÍ: 1. Pt 4, 7-9 

Žijte proto rozumně a střízlivě, abyste byli pohotoví 

k modlitbám. Především mějte vytrvalou lásku jedni 

k druhým; vždyť láska překryje množství hříchů. 

Buďte jedni k druhým pohostinní a nestěžujte si na to! 

Každý ať slouží druhým tím darem milosti, který přijal. 

 

POŽEHNÁNÍ: 

Kristus praví: Dávám vám svůj pokoj, cennější, než 

nabízí tento svět. Proto ať se vaše srdce nermoutí ani 

nestrachuje. 

Ať vás moc Kristova pokoje provází, kamkoli půjdete, v 

radosti i v zármutku. Pokoj vám. Amen.   



10 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

